
یادداشت

الزام های مشارکت در انتخابات
رضا صادقیان- آنگونه که از شــواهد امر هویداست، فرآیند انتخابات 
از سال 1400 با تغییرات جالب توجه ای روبرو شده و کنار هم قرار دادن 
اکثر موضع گیری های صاحبان قدرت به ترتیبی اســت که خبر از عوض 
شدن رویه ها را تا به امروز برای جذب مشارکت کنندگان گسترده تر پای 
صندوق های رای را نمایان نمی کند. گویی شهروند ایرانی به سویی و شمار 

تصمیم سازان تاثیرگذار در ساختار قدرت به سمتی دیگر می روند.
اول: توجیه حذف سایر رقبا با تکیه بر ادبیات مختلف و بعضا غیرقابل 
باور برای مخاطبان از سوی مسئولان برگزاری انتخابات به عنوان نمونه ای 
از رویکردهای غیرمشارکتی شدن انتخابات تا با امروز و احتمالا در روزهای 
آینده دنبال خواهد شــد. بدون ذره ای تردید این شــیوه نه تنها زمینه 
مشارکت بیشــتر و بهبود میزان آرای ریخته شده در صندوق های رای 
را فراهــم نخواهد کرد، بلکه به دلیل تکرار برخی کلیدواژه های عجیب از 
سوی مسئولان، زمینه کاهش مشارکت را رقم خواهد زد. تنگ تر شدن 
حلقه راه یافتگان به کانون های قدرت به گونه ای شــده اســت که حتی 
انتقاد چهره های رسانه ای وابسته به جریان اصولگرا را شکل داده است؛ از 
همین رو افرادی که در سال های گذشته برای دعوت از مردم انرژی صرف 
می کردند و با کنش های شخصی و گروهی سایر مردم را به مشارکت در 
انتخابات دعوت می کردند هم اکنون با رد صلاحیت، عدم احراز و... دیگر 
عبارت ها از گردونه رقابت ها کنار گذاشته شده اند. نتیجه آنکه؛ در شرایطی 
که حلقه رقابت کنندگان کوچک شود، لاجرم حلقه های دعوت کنندگان، 
تشویق کنندگان و آنان که همیشه پای ثابت انتخابات و کارزارهای سیاسی 
بوده اند نحیف تر خواهد شد، در این میان حلقه ناظران و کسانی که با نگاه 

انتقادی به رویدادها می نگرند بیش از همیشه خواهد شد.
دو: براساس آمارهای مستند وزارت کشور، بیشترین میزان مشارکت در 
انتخابات مجلس شــورای اسلامی مربوط به سال 1378 است؛ سالی که 
مجلس ششم براساس یک رقابت نسبتا کامل میان جریان های سیاسی 
شکل گرفت و حتی برخی از نیروهای متمایل به نهضت آزادی و نیروهای 
ملی مذهبی  و... امکان حضور و رقابت را داشــتند. در ســال 1394 که 
نیروهای بیشــتری امکان حضور در انتخابات را به دســت آورده بودند، 
میزان مشــارکت 62 درصد شد. به عبارتی  روشن تر هر هنگام که میزان 
انتخاب شوندگان بیشتر باشد، شاهد مشارکت بیشتر شهروندان هستیم. 
اما کمترین میزان مشارکت برای شکل دادن به مجلس، به سال 1398 و با 
مشارکت 42 درصد است، اینکه حوادث قبل از برگزاری انتخابات که پس 
از افزایش قیمت بنزین رخ داد، در آن سال تاثیرگذار بوده است تردیدی 
نیست، اما نحوه رد صلاحیت ها در آن سال به ترتیبی بود که حتی برخی 
از نیروهای سیاسی در زمان تبلیغات اقدامی انجام ندادند. بنابراین نه تنها 
طی سال های گذشته در انتقال پیام مهم بودن صندوق رای و مشارکت 
در انتخابات توفیقی حاصل نشده است، بلکه رفته رفته مسئله مشارکت 
و تاثیرگذاری در انتخابات برای صاحبان حق رای تغییر معنا یافته است. 
مهمتر آنکه تجربه برگزاری انتخابات سال 1400 و کاهش میزان مشارکت 
به صورت چشم گیر و تهی شدن معنای رقابت کاندیدا همچنان در ذهن 

اکثر مخاطبان و شهروندان وجود دارد.
سوم: مشارکت فعال، تاثیرگذاری جریان های سیاسی و افزایش آرای رای 
دهندگان در انتخابات دارای الزاماتی است که به نظر می رسد دقتی به آن 
مقدمات در زمان حال صورت نگرفته و یا به هر دلیل از ســوی صاحبان 
قدرت کنار گذاشته شده است. گرم شدن فضای مشارکت در هر دوره ای 
براساس حضور انتخاب شوندگان، فعالان سیاسی و اجتماعی و در نهایت 
انتخاب کنندگان بوده است. چنانچه هر کدام از این سه ضلع با اشکالاتی 
روبرو شوند، نتیجه کسب شده در انتخابات دستاوردی به غیر از کاهش 
روزنامه نگار مشارکت کنندگان را به همراه نخواهد داشت.  

یادداشت
در ضرورت دور اندیشی و آینده نگری

حســن دادخواه _  به یاد دارم، هر وقت در باره فقیر و عقب 
مانده شدن شهر مسجدسلیمان، سخنی به میان   می آمد، سخنران    
می گفت، آینده ایران بدون نفت، مانند وضعیت امروز مسجدسلیمان 
است. اکنون قرار نیست در پیرامون درستی یا نادرستی این سنجش 
و آینده نگری، داوری شــود؛ گرچه این مقایسه، خالی از حقیقت 

نیست.
 در این گونه سنجش و آینده نگری ها، معمولا وجود شباهت های 
محسوس و دیداری میان» گذشته« و »حالِ « دو پدیده، موجب   می 
شــود تا »حال« یکی به مانند»آینده« دیگری تشبیه شود. در هر 
حال، این گونه آینده نگری ها، دربردارنده یک »هشــدار« و از ســر 
»دلسوزی« اســت و نوعی از آماده باش و تغییر رویه و مواظبت و 
پایش را   می طلبد. این پیش گفتار، درآمدی بر نگرانی های دیگر است. 
ناکام ماندن ملت ها و دولت ها و گرفتار شــدن سرزمین ها در ورطه 
نآرامی ها، درماندگی، فاجعــه و بدبختی،    می تواند در بردارنده یک 
هشــدار و آماده باش و بیدارباش برای دیگر مردمان و سرزمین ها 
باشــد.  سرنوشــت امروزه غزه، به عنوان پر آشــوب تربن بخش از 
سرزمین فلسطین اشغالی و وضع ناگوار مرمان این خطه، آنگونه که 
از گزارش های خبری به سراسر جهان فرستاده   می شود، برای همه 
ســرزمین ها    می تواند در بردارنده یک هشدار بزرگ و تهدید جدی 
باشــد. داســتان و تراژدی امروز غزه، دنباله وضع ناپایدار و ناآرام و 
گرفتار شدن مردم عادی از یک سو و بازی سیاست ورزانی است که 
بی توجه به آینده نامعلوم مردمان ساکن آنجا، در کنار و زیر چشم یک 
رژیم ددمنش و خشــن، در سودا و هوای حرکت های انقلابی بدون 
فراهم کردن زمینه ها و مقدمات کار بودند. در هر حال، مردمان آن 
دیار، دچار اشغال شده     اند و دولتی خودکامه و مسلح در آنجا مستقر 
شــده است و خوی توسعه طلبی سرزمینی، آن را به هر خشونتی 
واداشته است. رهایی از این گرفتاری، نیازمند تحقق پیش نیازها و 
آمادگی هایی است که آسودگی دائمی مردمان ساکن در آن دیار، در 
گرو آن آمادگی هاست و تا رسیدن به آن آمادگی، بی گمان هر گونه 
درگیری جدی به قصد شکست دولت اشغال کننده فلسطین، تلفات 
و کشته ها و در به دری های فراوان بر مردم ستمدیده تحمیل کرده 
اســت .تاریخ نزدیک به یکصد ساله اخیرِ فلسطین و بلکه حوادث 
متعدد در درازنای تاریخ میانی، نشان    می      دهد که موقعیت جغرافیایی 
و مذهبی و سیاسی آن، سرنوشــت ناگواری را برای مردمان و این 
سرزمین رقم زده است و همه کوشش های سیاسی و بلکه نظامی 
نتوانســته آرامش و همزیستی در این ســرزمین را تامین کند. به 
نظر   می رســد که یک اراده جهانی و فراگیر و چند جانبه لازم است 
تا بتواند بر درگیری های تاریخی در این سرزمین فائق شود و صلح 
پایداری را فراهم بیاورد. ایران و مردم ایران و مقامات مســئول در 
ایران شایسته است تا طی هماهنگی با جامعه جهانی و حرکت در 
چهارچوب اقدام جمعی و جهانی به روند برقراری صلح پایدار در این 
ســرزمین، کمک کنند و از درگیری یک تنه و سرمایه گذاری تک 
نفره برای نابودی دولت اشغال کننده پرهیز کند. موقعیت سیاسی_ 
جغرافیایی ایــران و وضعیت داخلی آن، نیازمند اتخاذ یک رویکرد 
خردورزانه و عاقلانه در سپهر سیاست خارجی و داخلی است. هر گونه 
تندروی و تک روی و دشمن تراشی و درگیری نظامی گسترده و حتا 
تک زنی ،   می تواند مقدمه بر هم خوردن وضعیت سیاسی و نظامی 
ایران شود و مانند جنگ با عراق، بخش هایی از استان های مهم و 

صنایع کشور و دسته های از جمعیت ایران را با تهدید روبرو کند!
فعال مدنی

یادداشت
قطع کمک به آنروا جنایت جدید مدعیان

سیف الرضا شهابی _  آنروا آژانس امدادرسانی و 
کاریابی برای آوارگان فلســطینی است که در دسامبر 
سال 1948 توسط ســازمان ملل متحد تاسیس شد 
وظیفه اش تامین تسهیلات و کمک های انسانی برای 
حمایت از ۵ میلیون پناهنده فلسطینی ثبت شده است.

 از آغــاز درگیری های باریکه غزه در 1۵ مهر 1402 
) هفتــم اکتبــر 2023 ( و بمباران هــای بی وقفه و 
وحشتناک رژیم صهیونیستی به این باریکه و آوارگی 
ســاکنان آن ، آنروا سعی کرد به کمک مردم بشتابد و 
بخشی از آلام آنان را تسکین دهد بطوریکه نود درصد از 
ساکنان غزه که از خانه هایشان آواره شده     اندتوسط آنروا 
پناه داده شــدند مدارس    . دفاتر و کلینیک های و سایر 
مراکز وابسته به آنروا محل اسکان آوارگان قرار گرفت    . 
اســرائیل که از ارتکاب هر جنایتی در حق مردم غزه 
کوتاهی نمی کند آب و برق و سوخت و دارو و تجهیزات 
پزشکی و دارویی را قطع کرده برای فشار بیشتر به قطع 
کمک های مختصر آنروا چشم دوخته و سعی کرده با 
اتهاماتی ناروا کمک های آنروا که در اصل آب باریکه  ای 

است برای کمک به مردم غزه را نیز قطع کند    . 
اسرائیل با همراهی کشورهای حامیش نظیر آمریکا 
و کانادا و استرالیا تعدادی از پرسنل آنروا را متهم کرد 
که در حادثه هفتم اکتبر دخالت و مشارکت داشتند در 
حالیکه هنوز ثابت نشده ، تعدادی دیگر از کشورهای 
اروپایــی از جمله : آلمان    . بریتانیا    . هلند    . ایتالیا    . فنلاند 
و ســوئیس که در چند ماه اخیر به کرات نشان دادند 
ادعاهای حقوق بشریشــان فقط یک شعار تو خالی و 
برای سیطره بر جهان بیش نیست بدون مدرک و دلیل 
قانع کننده، کمک های مالــی به آژانس مزبور را قطع 
کردند تا به این طریق کمک به ســاکنان غزه کاهش 
پیدا کند و یا به صفر برســد و آوارگان بیش از پیش 
در فشــار و تنگنا قرار گیرند تا محبور شوند در مقابل 
فشار رژیم صهیونیستی تسلیم شوند    . در حالیکه آقای 
“ اســتفان دو جاریک “ سخنگوی سازمان ملل گفت 
: اســرائیل هنوز پرونده خود در باره اتهاماتی که علیه 
کارکنــان آنروا مطرح کرده بطور رســمی ارائه نکرده 
اســت. اکنون این ســیوال مطرح است در حالیکه به 
گفته سخنگوی سازمان ملل ، اسرائیل هنوز در مورد 
ادعایــش مدرکی ارائه نکرده بر چه اساســی آمریکا و 
تعدادی از کشورهای اروپایی کمک هایشان را به آنروا 
قطع کردند؟ به نظر   می رسد حکم نیم بند دیوان بین 
المللی دادگستری که تحت نظارت سازمان ملل است 
در مورد شــکایت آفریقای جنوبی از اسرائیل به خاطر 
نسل کشــی آن قدر تل آویو و مدعیان حقوق بشری 
را سر افکنده و تحت فشــار قرار داده که خود را ملزم 
دیدند با قطع کمک به آنروا انتقام بگیرند    . اکنون بهترین 
فرصت است کشورهای مستقل و عدالت خواه و صلح 
طلب با راه اندازی آنروای مستقل به کمک های انسان 
هایی بشتابند که 7۵ سال است تحت بیشترین فشارها 

قرار دارند و در زندان های سر باز بسر   می برند.
تحلیل گر سیاسی

همدلی| حضرت آیت الله خامنه ای فرمودند: مهم ترین وظیفه دولت بهبود فضای کسب و کار 
و برطرف کردن موانع آن است.به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، رهبر 
انقلاب اصبح دیروز)سه شنبه( در دیدار حدود هزار نفر از فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان با 
اشاره به ظرفیت و توان کاملاً موثر بخش خصوصی برای تحقق اهداف کلان اقتصادی، »حمایت 
دولت، به ویژه رفع موانع فضای کسب  و کار« و »مسئولیت پذیری بخش خصوصی« را دو ضرورت 
صفحه 2 مهم و زمینه ساز بهبود اوضاع و پیشرفت چشمگیر کشور برشمردند.  چهارشنبه 11 بهمن 1402 _ 19 رجب 1445_ 31 ژانویه 2024

سال هشتم _ شماره 2354 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

بیانات رهبر انقلاب در دیار صمیمانه فعالان این بخش اقتصادی با ایشان:

حمایت از بخش خصوصی در اولویت

گمان هایی که براقدام احتمالی واشنگتن و پاسخ تهران وجود دارد

چرخه خطرناک انتقام
همدلی|  امید کوشــا: سیاســت »انتقام با طمانینه« 
اصولا روشــی نیســت که آمریکا در قبال حمله مستقیم 
به ســربازانش اتخاذ کند. این روش انتخاب شده در این 
مرحلــه از جنگ غــزه، دریای ســرخ و حملات مقطعی 

نیروهای مقاومت در عراق و سوریه به نظر می رسد تعمدا 
اهداف مهمی را دنبال می کند. اهدافی که هم  می خواهد 
ایران را در منگنه اقتصاد قرار دهد و هم از تشدید بحران 
جلوگیری کند. بلینکن وزیر امور خارجه امریکا در پاسخ 

به سوال خبرنگاران درباره شیوه واکنش ایالات متحده به 
کشته شدن سربازانش در اردن این بود: » پاسخ ما ممکن 
اســت چند سطحی و مرحله ای باشد و برای مدتی ادامه 
صفحه 2 یابد. 

جنگ بانک مرکزی با نوسانات ارزی 
با سود 20 درصد دنبال می شود
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 ایران و آمریکا جنگ نمی خواهند

 تهران و واشنگتن 
به هم پیام دادند

دبیر جشنواره فیلم فجر  ابراز کرد

امید به نسل تازه نفس در سینما
قلعه نویی:

از بازی های قبل درس گرفتیم
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همدلی از پدیده نوظهور در این فضا گزارش می دهد

 »بلاگرحجاب  ها«
 در پس سایه فضای مجازی

ایران و آمریکا جنگ نمی خواهند

تهران و واشنگتن به هم پیام دادند
الجزیره طی خبری از قول منابع ایران، از رد و بدل پیام هایی بین ایران و امریکا در دو روز گذشته خبر داد. واشنگتن در 

پیام های خود تایید کرد که خواهان جنگ علنی نیست و هشدار داد که گسترش جنگ با اقدام آمریکا مواجه خواهد شد.
به گزارش »انتخاب«، به گفته منابع الجزیره، آمریکا طی دو روز گذشته بیش از یک پیام از طریق اشخاص ثالث به تهران 
ارسال کرده است.  واشنگتن در پیام های خود تایید کرد که خواهان جنگ علنی نیست و هشدار داد که گسترش جنگ با 
اقدام آمریکا مواجه خواهد شد. تهران تهدیدهای واشنگتن را رد کرد و هدف قرار دادن خاک خود را خط قرمزی تلقی کرد 
که با پاسخ مناسب مواجه خواهد شد. تهران همچنین در پاسخ تاکید کرد که خواهان جنگ با واشنگتن نیست، اما با هر 
گونه ماجراجویی آمریکا با قدرت مقابله خواهد کرد. این پیام ها در حالی رد و بدل شده که خطر گسترش جنگ در روزهای 

گذشته افزایش یافته و بایدن پس از کشته شدن سربازان آمریکایی گفته است به این اقدام پاسخ خواهد داد.

پدافند هوایی سپاه تکمیل شد
روند توسعه برُد در سامانه های سوم خرداد به بردهای بالاتر و تثبیت در سطح اثرگذاری راهبردی که با رسیدن 
به برد 200 کیلومتر شــروع شــده بود، در بازدید فرماندهی کل قوا از نمایشگاه نیروی هوافضا در آبان 1402 و با 

سامانه ای به نام مهران وارد فاز جدیدی شد.
به گزارش خبرآنلاین، مهران ســامانه ای بردبلند اســت که هسته مرکزی آتشبار آن شامل چهار موشک مستقر 
در پرتابگر جعبه ای و رادار آرایه فازی و یک ســامانه برد بلند اپتیکی روی یک خودروی تاکتیکی است و کنار آن 
به خودروهای حامل 6 موشک دارای پرتابگر جعبه ای متصل می شود. سامانه مهران در واقع تکمیل کننده شبکه 

پدافند هوایی سپاه محسوب می شود.
موشک مهران1

پدافند موشکی مهران وارث موشک 200کیلومتری سوم خرداد است که با نام مهران1 به این سامانه ملحق شده 
و همچنین به موشکی دوربردتر به نام مهران2 هم مجهز شده است که برد اعلام شده برای آن 320 کیلومتر است.

موشک مهران2
سامانه مهران همچنین به موشکی دوربردتر به نام مهران2 هم مجهز شده است که برد اعلام شده برای آن 320 

کیلومتر است.

زمان اعدام بابک زنجانی بنا به تشخیص
سخنگوی دستگاه قضا در باره پرونده بابک زنجانی گفت: پرونده این شخص رسیدگی شده است. این فرد به علت 
اخلال در نظام اقتصادی به اعدام و رد مال محکوم شــده اســت و اقداماتی درباره رد مال انجام داده است و اقدامات 
قوی تری در جهت رد مال در دست انجام است و هرگام زمان لازم تشخیص داده شود، حکم اعدام نیز انجام می شود.

دفاع از افزایش بودجه صدا و سیما
حســن نوروزی: گفت:نمی دانند صداوسیما، حیثیت ملی ماست. این رسانه ملی ماست که از هویت و فرهنگ ما 

دفاع می کند، نه رسانه های خارجی؛ لذا باید در حد توان به رسانه ملی کمک و از آن حمایت کنیم.«
 حســن نوروزی، نماینده مجلس شورای اسلامی و عضو کمیسیون تلفیق با اشاره به این که باید بودجه بیشتری 
به صداوسیما اختصاص داده شود، بیان می کند: ما معتقدیم صداوسیما یک رسانه ملی است و به همین دلیل باید 
از آن حمایت شود. به گزارش باشگاه خبرنگاران، وی افزود:، چون هر چقدر بیشتر به آن بها داده شود، همه چیز 
بهتر می شود و می تواند رســانه تاثیرگذاری باشد.نوروزی همچنین درباره دلیل برخی مخالفت ها و جبهه گیری ها 
نسبت به این مسأله هم می افزاید: آن هایی که مخالف افزایش بودجه صداوسیما هستند، متوجه اهمیت این رسانه 
نیســتند.نوروری در ادامه گفت: نمی دانند صداوسیما، حیثیت ملی ماســت. این رسانه ملی ماست که از هویت و 

فرهنگ ما دفاع می کند، نه رسانه های خارجی؛ لذا باید در حد توان به رسانه ملی کمک و از آن حمایت کنیم.

آنگونه که از شــواهد امر هویداســت، فرآیند 
انتخابات از سال 1400 با تغییرات جالب توجه ای 

روبرو شده و...

 به یــاد دارم، هر وقت در بــاره فقیر و عقب 
مانده شــدن شهر مسجدســلیمان، سخنی به 

میان   می آمد...

 آنروا آژانس امدادرسانی و کاریابی برای آوارگان 
فلسطینی است که در دسامبر سال 1948 توسط 

سازمان ملل متحد تاسیس شد ...

 انتقاد بود یا غرض ورزی، پند بود یا سرکوفت؛ 
دیگر فرقی نمی کند تیم ملی وارد مرحله حذفی 

هجدهمین دوره جام ملت های آسیا شده و...

سازمان آگهی ها

روزنامه
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الجزیــره طی خبری از قول منابع ایــران، از رد و بدل پیام هایی بین ایران و 
امریکا در دو روز گذشــته خبر داد. واشنگتن در پیام های خود تایید کرد که 
خواهان جنگ علنی نیست و هشــدار داد که گسترش جنگ با اقدام آمریکا 

مواجه خواهد شد.


